

### Ⅲ 工業用水道事業

工業用水道事業は、綾川表流水（府中湖）及び吉野川表流水（早明浦ダム）を水源とし、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地区臨海工業地帯に立地する企業に工業用水を給水しています。

平成2年度から「坂出地区工業用水道」と「中讃地区工業用水道」とを一本化し、「中讃地区工業用水道」として営業を行っています。

今回は、平成29年4月1日から平成29年9月30日までの間（以下「平成29年度上半期」という。）における工業用水道事業の概況、経理の状況及び平成28年度の決算状況についてお知らせします。

#### 1 事業の概況

##### (1) 営業関係

平成29年度上半期における有収水量は、1,080万 $\text{m}^3$ （日量 59,016 $\text{m}^3$ ）で前年度同期の有収水量1,083万 $\text{m}^3$ （日量 59,183 $\text{m}^3$ ）に比べ、3万 $\text{m}^3$ （日量 167 $\text{m}^3$ ）の減となっています。

なお、月別有収水量の比較は、第1表のとおりです。

第1表 平成28年度・平成29年度上半期工業用水給水実績比較表

（単位： $\text{m}^3$ 、%）

区分		月別	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
平成29年度	有収水量	基本水量	1,753,080	1,811,516	1,753,080	1,811,516	1,811,516	1,753,080	10,693,788
		超過水量	11,363	4,182	12,535	27,923	30,060	20,150	106,213
	計	(58,815)	(58,571)	(58,854)	(59,337)	(59,406)	(59,108)	(59,016)	
			1,764,443	1,815,698	1,765,615	1,839,439	1,841,576	1,773,230	10,800,001
平成28年度	有収水量	基本水量	1,755,960	1,814,492	1,755,960	1,814,492	1,814,492	1,755,960	10,711,356
		超過水量	3,038	7,285	958	2,642	76,588	28,683	119,194
	計	(58,633)	(58,767)	(58,564)	(58,617)	(61,003)	(59,488)	(59,183)	
			1,758,998	1,821,777	1,756,918	1,817,134	1,891,080	1,784,643	10,830,550
差引	有収水量	基本水量	$\Delta$ 2,880	$\Delta$ 2,976	$\Delta$ 2,880	$\Delta$ 2,976	$\Delta$ 2,976	$\Delta$ 2,880	$\Delta$ 17,568
		超過水量	8,325	$\Delta$ 3,103	11,577	25,281	$\Delta$ 46,528	$\Delta$ 8,533	$\Delta$ 12,981
	計	(182)	( $\Delta$ 196)	(290)	(720)	( $\Delta$ 1,597)	( $\Delta$ 380)	( $\Delta$ 167)	
	増減率	5,445	$\Delta$ 6,079	8,697	22,305	$\Delta$ 49,504	$\Delta$ 11,413	$\Delta$ 30,549	
		0.3	$\Delta$ 0.3	0.5	1.2	$\Delta$ 2.6	$\Delta$ 0.6	$\Delta$ 0.3	

( )は1日平均水量

##### (2) 建設関係

平成29年度における建設改良工事は、7億6,368万円をもって中部浄水系番の州北線配水管布設工事等を行うこととしています。

## 2 経理の状況

平成 29 年度上半期における予算の執行状況は、第 2 表のとおりです。

第 2 表 平成 29 年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

収益的収入及び支出

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執 行 済 額 B	比 率 B/A
収 入	工 業 用 水 道 事 業 収 益	814,496	403,917	49.6
	営 業 収 益	784,492	403,173	51.4
	営 業 外 収 益	30,004	744	2.5
支 出	工 業 用 水 道 事 業 費 用	672,277	87,512	13.0
	営 業 費 用	652,847	82,051	12.6
	営 業 外 費 用	14,430	5,461	37.8
	予 備 費	5,000	0	0.0

資本的収入及び支出

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執 行 済 額 B	比 率 B/A
収 入	工 業 用 水 道 事 業 資 本 的 収 益	732,000	0	0.0
	企 業 債	732,000	0	0.0
支 出	工 業 用 水 道 事 業 資 本 的 支 出	1,022,257	28,724	2.8
	建 設 改 良 費	763,678	3,621	0.5
	企 業 債 償 還 金	50,492	25,103	49.7
	他 会 計 借 入 金 償 還 金	197,680	0	0.0
	国 庫 補 助 金 返 還 金	9,407	0	0.0
	予 備 費	1,000	0	0.0

### 3 平成28年度決算の状況

(1) 総括事項

平成28年度における中讃地区工業用水道の有収水量は、2,155万 $\text{m}^3$ 、1日平均59,050 $\text{m}^3$ で、前年度有収水量と比較すると、1日平均で4,423 $\text{m}^3$ の減となっています。

経営成績は、2億100万円の純利益となりました。

(2) 平成28年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

#### 第3表 平成28年度工業用水道事業損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	739,499		
(2)	受託工事収益	71,127	810,626	
2	営業費用			
(1)	貯水・原水及び導水費	104,956		
(2)	浄水・配水及び送水費	112,780		
(3)	受託工事費	71,127		
(4)	総係費	45,192		
(5)	減価償却費	296,642		
(6)	資産減耗費	3,544	634,241	
	営業利益			176,385
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	3,704		
(2)	長期前受金戻入	27,900		
(3)	雑収益	364	31,968	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	11,763		
(2)	雑支出	99	11,862	20,106
	経常利益			196,491
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	994		
(2)	過年度損失修正益	3,523	4,517	4,517
	当年度純利益			201,008
	その他未処分利益剰余金変動額			271,036
	当年度未処分利益剰余金			472,044

第4表 平成28年度工業用水道事業貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地		756,426
	ロ 建 物	484,329	
	建 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 274,357</u>	209,972
	ハ 構 築 物	8,862,597	
	構 築 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 5,745,809</u>	3,116,788
	ニ 機 械 及 び 装 置	2,742,810	
	機 械 及 び 装 置 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,254,465</u>	488,345
	ホ 船 舶	5,399	
	船 舶 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 4,186</u>	1,213
	ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	31,261	
	工 具 器 具 及 び 備 品 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 28,218</u>	3,043
	ト 建 設 仮 勘 定		1,505,294
	有 形 固 定 資 産 合 計		<u>6,081,081</u>
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 施 設 利 用 権		512,591
	ロ ダ ム 使 用 権		514,221
	ハ ソ フ ト ウ ェ ア		4,440
	ニ 電 話 加 入 権		<u>322</u>
	無 形 固 定 資 産 合 計		<u>1,031,574</u>
	固 定 資 産 合 計		<u>7,112,655</u>
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		1,724,386
(2)	未 収 金		149,152
(3)	有 価 証 券		50,000
(4)	貯 蔵 品		10,390
(5)	前 払 金		47,846
(6)	そ の 他 流 動 資 産		
	イ 保 管 有 価 証 券		<u>20,000</u>
	そ の 他 流 動 資 産 合 計		<u>20,000</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>2,001,774</u>
	資 産 合 計		<u><u>9,114,429</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
 充てるための企業債

482,672

482,672

企業債合計

(2) 他会計借入金

イ 建設改良費等の財源に  
 充てるための長期借入金

163,527

ロ その他の長期借入金

1,062,752

他会計借入金合計

1,226,279

(3) 引当金

イ 退職給付引当金

74,351

ロ 修繕引当金

519,648

引当金合計

593,999

固定負債合計

2,302,950

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
 充てるための企業債

50,491

50,491

企業債合計

(2) 他会計借入金

イ 建設改良費等の財源に  
 充てるための長期借入金

60,209

ロ その他の長期借入金

135,471

他会計借入金合計

195,680

(3) 未払金

117,333

(4) 引当金

イ 賞与引当金

6,427

ロ 法定福利費引当金

1,075

引当金合計

7,502

(5) その他の流動負債

イ 預り金

68

ロ 預り有価証券

20,000

その他の流動負債合計

20,068

流動負債合計

391,074

5 繰延収益

(1) 長期前受金

2,462,450

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 1,596,618

繰延収益合計

865,832

負債合計

3,559,856

資本の部

6 資本金

4,875,327

7	剰	余	金		
(1)	資	本	剰	余	金
	イ	受	贈	財	産
	ロ	補		助	金
	ハ	工	事	負	担
					金
					金
					合
					計
					207,202
(2)	利	益	剰	余	金
	イ	当	年	度	未
					処
					分
					利
					益
					剰
					余
					金
					合
					計
					472,044
					(201,008)
					472,044
					679,246
					5,554,573
					9,114,429